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1 Úvod

„Alla base del mio teatro c'è sempre il conflitto fra individuo e società

[…] tutto ha inizio, sempre, da uno stimolo emotivo: reazione a

un'ingiustizia, sdegno per l'ipocrisia mia e altrui, solidarietà e simpatia

umana per una persona o un gruppo di persone, ribellione contro leggi

superate e anacronistiche […], sgomento di fronte a fatti che, come le

guerre, sconvolgono la vita dei popoli.“1

„Pro člověka, který bude chtít zpětně pohlédnout na naši dobu, si lze jen stěží představit

celistvější a citlivější dílo, než to jeho…“
2
napsala Anna Barsotti ve své knize Introduzione a

Eduardo
3
. Tento citát je výborná charakteristika Eduardova díla. Soubor jeho děl, to je

komplexnost, celistvost, svědectví jednoho století, výpověď národa. Jeho tvorba je mi blízká,

z toho důvodu jsem se rozhodla napsat práci o jeho díle, nebo spíše o výseku díla, která

ovšem tvoří podstatnou část celku. Dovolila bych si říci, že Pirandello, co se týče

mezinárodního měřítka, jistě slavnější dramatik, komplexně postihuje dílo neapolského

umělce, a nedá se při studiu jeho díla opominout. Tato skutečnost má samozřejmě své klady i

zápory, které jsou vždy součástí jakéhokoli řešeného problému. U Eduarda si troufám, již na

úvod říci, že vytvořil svébytné umělecké dílo, které není pouhou nápodobou. Jeho dílo je

jedním z nejpodstatnějších děl dvacátého století, co se italské a zejména neapolské divadelní

tvorby týče. Ve své práci se na začátek zmíním o Eduardově životě a počínající dráze herce,

což je při studiu jeho díla nezbytné. Dále uvedu vývoj jeho tvorby a tématiku jeho děl v

jednotlivých časových fázích. V druhé části se pokusím o nástin vývoje tvorby a hlavních

témat dramatické tvorby Luigiho Pirandella, což je nezbytný doplňující článek, abychom

mohli zodpovědně konfrontovat tématiky těchto dvou umělců ve stěžejních analýzách.

Důležitým okamžikem bylo setkání těchto dvou umělců a jejich následovná spolupráce na

dílech jako Sicilská komedie a Čapka s rolničkami. Poté Eduardo zdramatizoval Pirandellovu

povídku Nové šaty. Ze záchytných bodů těchto kapitol budu čerpat v hlavní části práce, při

analýze vybraných komedií. Z výsledné analýzy vyvodím zásadní rozdíly mezi Eduardovým a

1
BARSOTTI, Anna. Introduzione a Eduardo. Bari: Laterza & Figli, 1992, s. 4. „Základem mého divadla je

vždy konflikt mezi jedincem a společností […] vše vždy vzniká z citového popudu: z reakce na bezpráví, z

opovrhování vlastním pokrytectvím i pokrytectvím jiných, ze solidarity a sympatie k jedinci či skupině osob,

ze vzpoury vůči překonaným, zastaralým zákonům […] z úleku nad činy, které, jako války otřásají životem

národů.“ Na úvod ponechávám citát v originále, pro větší autenticitu.
2
Ibidem, s. 156. „...è difficile immaginare un'opera più completa e più sensibile della sua, per chi vorrà

riguardare alla nostra epoca.”
3
Anna Barsotti nazývá Eduarda De Filippa „Eduardem“, na základě italského úzu. Ve své práci tento úzus

přejímám, nejedná se tedy, z mé strany, o familiárnost.
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Pirandellovým pojetím humoru a také mezi jejich metodami a principy tvorby, které z analýzy

vyplynou, dále zmíním i význam dialektu v Eduardově díle. Na závěr mi přijde zajímavé

zamyslet se nad důsledky Pirandellova vlivu v Eduardově tvorbě. Pokusím se zvážit hodnotu

pirandellovských inspirací v Eduardově tvorbě a zkusím posoudit, jak se povaha jeho díla

měnila v návaznosti na tuto skutečnost.
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2 Rodí se „figlio d’arte“

Eduardo se narodil v Neapoli, 24. května 1900, Luise De Filippo, po které získal příjmení,

a Eduardu Scarpettovi: ani jeden z rodičů nepocházel z umělecké rodiny. Jeho otec byl

úspěšný herec a dramatik. Eduardo tak začíná svůj divadelní život v kolébce staré tradice,

která se prostřednictvím masek Divadla San Carlino napojuje na Komedii dell'Arte. Jeho otec,

Eduardo Scarpetta vyrostl ve škole velkého Pulcinelly, kterým byl Antonio Petito, a stal se

dědicem této tradice, ačkoli později repertoár „obohatil“ (říká se, že spíše znečistil) o

„pochades“ a „vaudevilles“ (druhy zábavného, nenáročného divadla francouzského původu).

Maska Pulcinelly, symbol Komedie dell'Arte upadá, pod scarpettiovskou maskou měšťáka

Feliceho Scosciamoccy. Eduardo se odmalička pohybuje v divadelním prostředí, pozoruje

svého otce jako herce, dramatika, i šéfa divadelního souboru. Dostává malé role v

představeních již v útlém věku a pomalu se učí hereckému umění. Eduardo je takzvaný „figlio

d'arte“, to znamená, že se narodil do uměleckého prostředí, což v jeho životě bude hrát

důležitou roli.

2.1 Divadelní začátky
„Můj opravdový domov je podium, tam přesně vím jak

se pohybovat, co dělat: v životě jsem vyděděnec…“
4

Šestého února 1906 debutuje v divadle Valle, v parodii úspěšné operety „La Geisha, od

Sidneyho Jonese. Eduardo sleduje zkoušky v divadle odmalička a rodí se v něm kritický

pohled na věc. Prvním uměleckým křestem je pro něj ztvárnění osoby Peppeniella, v

nejslavnější Scarpettově komedii Miseria e nobiltà, roku 1911. Stejného roku je i se svým

bratrem poslán do školy, ale po třech letech Eduardo odchází a definitivně se oddává divadlu,

nikdy toho nelituje, ale prohlašuje: „Abych vyvážil nevýhody a proměnil je ve výhody, bylo

potřeba hodně času a úsilí!“
5
A tak vstupuje do souboru svého nevlastního bratra Vincenza.

Matka Luisa reaguje na chování svého syna negativně, Scarpetta je naopak synovým

rozhodnutím nadšen a podporuje ho. 24. května 1915 Itálie vstupuje do války, Eduardovi je

patnáct let, v jeho paměti se ani tak neusídlí vzpomínky na válku jako takovou, jako spíše

4
BARSOTTI, Anna. Introduzione a Eduardo. Bari: Laterza & Figli, 1992, s. 3. „La mia vera casa è il

palcoscenico, là so esattamente come muovermi, cosa fare: nella vita sono uno sfollato...“
5
QUARENGHI, Paola. „Cronologia“. In Teatro;Cantata dei giorni pari. Milano: Arnoldo Mondadori Editore,

2000, s. CI. „Per neutralizzare gli svantaggi e trasformarli in vantaggi, ce n'è voluto di tempo e di fatica!”
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poznání všeobecné kulturní a sociální skutečnosti Neapole, což později značně (ne-li

osudově) ovlivní jeho dílo. Během roku si přivydělával i přepisováním scénářů (z čehož

mimo jiné čerpá při pozdější dráze dramatika) u Vincenza Scarpetty a v létě, kdy se nehraje,

hostuje u Enrica Altieriho, v té době nejuznávanějšího neapolského divadelního herce, hrají

lidová dramata a kronikářské hry. Eduardo časem spolupracuje s různými soubory, hraje v

mnoha divadlech a přichází do styku se všemi druhy publika. V jinošských letech se postupně

seznamuje s neapolskými novináři, literáty, divadelními autory a umělci, ačkoli jdou proti

názorům jeho otce (např.: Bovio, Russo, Viviani, Di Giacomo...). Již tenkrát byl v rozporu, na

čí stranu se postavit: „Šlo o výběr: buď můj otec, nebo Di Giacomo. Obdiv a respekt, které

mě vázaly k mému otci, mě nutily odvrhnout Di Giacoma, zatímco kouzlo, kterým mě

oslovovala Di Giacomova poezie, mě táhlo na opačnou stranu.“
6
V té době proti sobě stojí v

Neapoli dva proudy: komerční divadlo Eduarda Scarpetty, založeno na nenáročných textech,

ale s patřičným přednesem, a dramatické a realistické „Umělecké“ Divadlo (Teatro d’Arte)

Salvatoreho Di Giacoma, které bylo založené výhradně na literárních textech, s hlubokým

obsahem, ale bez potřebné teatrality. Z tohoto Eduardo čerpá a do budoucna pro něj vzniká


[…]


divadelní tvorbě a k „pirandellismu“, toto téma poté podrobněji rozebírám v následujících,

stěžejních kapitolách, které jsou věnovány analýzám vybraných komedií.

Celkem čtyři analyzovaná díla nastiňují postupný vývoj a charakter pirandellovských in-

spirací v Eduardově tvorbě. Od inspirace předstíraným bláznovstvím, na pozadí stále ještě

fraškovitého díla Muž a džentlmen, se dostáváme k zobrazení pirandellovského měšťáckého

prostředí v komedii Já, dědic, fraška je zde v pozadí a hraje zde větší roli humor. Ve třetí ana-

lyzované komedii Velké kouzlo inspirace Pirandellem vrcholí, ale následovně dosahuje pře-

hnaných rozměrů a komedie se ubírá k fraškovitému konci zesměšněním pirandellovské po-

stavy „filozofa“. V poslední analýze se Eduardo odvrací od jemu přisouzeného „pirandellis-

mu“ jako nápodoby a obhajuje divadlo, jako nejlepší způsob zobrazení skutečnosti. Staví se

tímto proti Pirandellovi, který obhajuje důležitost autorovy myšlenky, která nedokáže být věr-

ně přednesena na divadle a postava věrně ztvárněna hercem, a divadlo tedy zpochybňuje.

V následné kapitole jsem se pokusila definovat roli dialektu v Eduardově tvorbě, jakožto

prostředku, který postupně mizí, znovu se objevuje a mísí se s italštinou, v návaznosti na pro-

středí zobrazované v Eduardových hrách. Jazyk je po něj tedy prostředkem, jak zrcadlit sku-

tečnost. Předposlední kapitola shrnuje rozdíly v Eduardově a Pirandellově pojetí humoru, na

základě dílčích analýz komedií zjišťujeme, že Eduardo, který původně směřoval ke komičnu,

se humorem inspiroval, ale vždy ho uzpůsobil k obrazu svému.

V závěru této práce se snažím shrnout důležité body, ke kterým jsem dospěla během ana-

lýz a definovat roli „pirandellovských“ inspirací ve Eduardových dílech. Eduardo se díky Pi-

randellově vlivu dostává k angažovanějšímu divadlu, inspiruje se Pirandellovou filozofií a
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„zesložiťuje“ svou postavu. Cíle obou autorů jsou jiné, Eduardo vždy směřuje k takovému

divadlu, skrze které by mohl napravit společnost, nezaměřuje se pouze na krizi jedince. Své

ovlivnění Eduardo nepřímo přiznává a to tím, že se proti němu staví v poslední analyzované

komedii. Eduardo vytváří svébytné celoživotní dílo, které nemá potřebu se obhajovat. Za-

komponovala jsem do závěru tedy otázku, proč by se Eduardo, jakožto neobyčejný herec ne-

inspiroval poetikou Pirandella, jakožto jedinečného dramatika?

Pirandellian inspirations in selected comedies by Eduardo De Filippo

This bachelor thesis attempts to capture Pirandellian inspirations in the comedies of Edu-

ardo De Filippo, through analysis of selected works. In the introductory chapters there are

outlined the main issues and the development of theatrical performance of these two artists, in

this way we can responsibly confront their themes in the analysis of comedies.

In a subsequent chapter there is portrayed their first meeting and collaboration, which are

translations of Pirandello’s plays Liolà and Il beretto a sonagli into Neapolitan by Eduardo
110

(on Liolà adaptation in the first place Eduardo's brother Peppino participated). Another point

of their collaboration is Eduardo's dramatization of Pirandello’s short story L’abito nuovo. In

the next chapter I point out briefly the Eduardo's relationship with Pirandello’s playwright

performance with "pirandellismo", this issue is more detailed after, in key chapters which are

dedicated to analysis of selected comedies.

Four analyzed works outlines the gradual development and the character of pirandellian in-

spirations in Eduardo’s theatrical performance. From inspiration of feigned madness on the

background of still farcical work Uomo e galantuomo, we pass to see a picture of pirandellian

middle-class environment in the comedy Io, l’erede, where the farce is in the background and

in humor plays a bigger role. In the third analyzed work, La grande magia pirandellian inspi-

ration culminates, but subsequently reaches exaggerated proportions and the comedy is going

to end with farcical conclusion, where is ridiculised the pirandellian figure of "philosopher".

In the final analysis, Eduardo tries to abbandone this "pirandellismo" attributed to him as an

imitation and he defends the theater as the best way to view the reality. He opposes with this

to Pirandello, who defends the importance of author’s ideas, that can’t be faithfully presented

in the theater and the character can’t be faithfully represented by actor, and theater is doubtful
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for him.

In a subsequent chapter I have attempted to define the role of a dialect in Eduardo's per-

formance where dialect disappears, reappears and mixes with Italian in his works in relation

to the environment shown in Eduardo's plays.The language is for him an instrument to reflect

the reality. The penultimate chapter summarizes the differences in the Eduardo’s and Pirandel-

lo’s concept of humor. Basing this summary on precedent analysis of comedies, we find out

that Eduardo, who originally tended to the comic concept, was inspired in his works by hu-

mour, but he always adjusted it in his own image.

In conclusion of this work I try to summarize the important points on which I arrived dur-

ing the key analysis and to define the role of pirandellian inspiration in Eduardo’s comedies.

So I come to the conclusion that, thanks to Pirandello, Eduardo tends to more engaged theatre,

he let himself inspired by the pirandellian philosophy and he makes his character more com-

plicated. The objectives of the two authors are different, Eduardo always points to theater,

through which he could reform the society, he does not merely focus on the crisis of the indi-

vidual. Eduardo admits this influence indirectly by opposing Pirandello in the last analysed

comedy. Eduardo creates an original work of life which does not need to be defended. At the

end we can ask a question, why couldn’t Eduardo as an exceptional actor have been inspirated

by Pirandelo’s poetry as a unique dramatist?
