Posudek bakalářské práce
Pirandellovské inspirace ve vybraných komediích
Eduarda De Filippa,
kteřou předložila Sára Arnsteinová
na oboru italianistika
ÚRS FFUK v Praze, září 2011

Sára Arnsteinová si pro svou bakalářskou práci zvolila komparativní téma: pátrala po vlivech slavného italského dramatika Luigiho Pirandella na tvorbu dalšího slavného italského dramatika Eduarda De Filippa. Tato volba stojí na pevných základech, oba umělci se nejenom setkali a spolupracovali spolu, ale pirandellovské motivy, postavy či situace jsou v některých Eduardových hrách nepřehlédnutelné.

Práci si autorka rozvrhla přehledně: v rozsáhlejších úvodním oddílu se věnuje vývoji Eduardovy tvorby, jednak jsou vybraná dramatická díla tohoto autora hlavním tématem práce, jednak je Eduardo v porovnání s Pirandellem v českém prostředí mnohem méně známý a je třeba jej představit. Další, stručnější oddíl je pak zaměřen na zejména dramatické dílo Pirandellovo, jeho hlavní období, témata. Dále se práce zabývá osobním setkáním a spoluprací obou umělců a Eduardově vztahu (vychází z jeho vlastních výpovědí) k tzv. pirandellismu. Nejobsáhlejší část práce je vyhrazena analýzám čtyř Eduardových komedií, v nichž autorka našla nejprůkaznější vlivy a inspirace dílem Luigiho Pirandella. Kratší samostatné kapitoly pak věnuje Eduardovu vztahu k dialektu, tedy tomu, jakou měrou se v průběhu jeho tvůrčí neapolský dialekt v jeho komediích uplatňoval, a problematice humoru a komična, jejichž odlišování bylo pro Pirandella klíčové, zatímco Eduardo přece jen tíhl spíše ke komičnu, i když lze v jeho díle vystopovat silící vliv Pirandellovy humoristické poetiky. V závěru práce autorka shrnuje své dílčí analýzy a hledá styčné a dělící momenty v tvorbě obou dramatiků. S jejími závěry lze vcelku souhlasit. Eduardo je v porovnání s Pirandellem vždy přímočařejší, jednodušší, méně abstraktní, méně filozofický. Jeho vztah k němu je však po mém soudu ještě komplikovanější, než se zdá. O tom, že se jím nechal ovlivnit, není pochyb, zároveň se však od něj chce stůj co stůj odlišit, najít vlastní cestu, dokonce projevuje i snahu explicitně se od něj distancovat. Nejlépe je to asi vidět právě na pojetí humoru obou autorů, Eduardo se v tomto ohledu Pirandellovi přiblíží jen výjimečně, přikláním se k názoru, že jeho nejhumorističtější hrou je *La grande magia*, ale i zde Eduardovo „sentimento del

contrario“ zůstává spíše na povrchu věcí. Autorka v analýze této hry dost přesvědčivě dokládá rozdíl mezi Eduardovým a Pirandellovým pojetím, ukazuje, že Eduardovy „humoristické“ postavy jsou ve výsledku de facto karikaturami těch Pirandellových, jimiž jsou inspirovány.

Za podnětný považuji autorčin závěr založený na hlavním rozdílu mezi Pirandellem a Eduardem, pokud jde o jejich vztah k dramatickému textu. Pirandello byl především autor, pracoval hlavně i idejemi, obsahem textu, zatímco Eduardo byl také (autorka práce je dokonce přesvědčena, že byl „zejména“) herec, byl tedy i tím, kdo dával obsahu dramatického textu formu, a z toho důvodu – na rozdíl od Pirandella – věřil v iluzi divadla. Samozřejmě by se dalo s těmito závěry ještě dále pracovat, nicméně svým obsahem i rozsahem práce výrazně překročila rámec běžných bakalářských prací.

Jediný nedostatek zajímavé práce Sály Arnsteinové vidím v jazykové stránce, když pominu občasné hrubé chyby („dobít“ úspěch) a lapsy v interpunkci, místy kazí plynulost četby formulační nedotaženost a čtenář se musí hodně namáhat, aby rozluštil smysl sdělení. Naštěstí to neplatí pro celý text, nicméně další pečlivá korektura by práci velice prospěla.

Obsahově je však práce vyzárlá a rozhodně vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce. K obhajobě ji mohu plně doporučit.

V Praze dne 1. září 2011

PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

Vedoucí práce